
18530.5.2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22
REGIONE TOSCANA
Direzione Generale Diritti di Cittadinanza e Coesione 
Sociale
Area di Coordinamento Inclusione Sociale
Settore Politiche per il Contrasto al Disagio Sociale

DECRETO 10 maggio 2012, n. 2113
certificato il 21-05-2012

Legge Regionale n. 70/2009 “Interventi di soste-
gno alle coppie impegnate in adozioni internaziona-
li”. Bando per l’assegnazione dei contributi regionali; 
prima Edizione - annualità 2012. Approvazione. 

IL DIRIGENTE

Visto quanto disposto dall’art. 2 della L.R. 1/2009 
“Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento 
del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di 
direzione politica e la dirigenza;

Visto quanto disposto dagli artt. 6 e 9, della sopra 
citata L.R. 1/2009, inerenti le competenze dei settori e le 
relative responsabilità dirigenziali;

Visto il decreto n. 883 del 09/03/2012 con il quale al 
sottoscritto è stata attribuita la responsabilità del settore 
“Politiche per il contrasto al disagio sociale”;

Richiamata la Legge 184/1983, così come modificata 
dalla legge 149/2001 (Diritto del minore ad una fami-
glia) che attribuisce tra l’altro alle Regioni funzioni di 
sviluppo e coordinamento della rete dei servizi dedicati 
all’adozione nazionale ed internazionale;

Visto l’Accordo di programma per l’applicazione 
delle leggi in materia di adozione, di cui alla delibera 
G.R. n. 1218 del 12 novembre 2001;

Vista la legge regionale n. 41 del 14 febbraio 2005 
(Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale) e, in particolare, l’ar-
ticolo 53, relativo alle politiche per i minori, nel quale, 
al comma 2, lettera f), si afferma che sono compresi tra 
gli interventi e i servizi per i minori anche le attività 
necessarie ed i compiti correlati all’adozione nazionale 
ed internazionale;

Vista la Legge Regionale n. 70 del 19 novembre 2009 
(Interventi di sostegno alle coppie impegnate in ado-
zioni internazionali), che istituisce un fondo finalizzato 
all’erogazione di contributi per la copertura degli interes-
si maturati sui prestiti contratti dalle coppie impegnate 
nell’adozione internazionale;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 

1169 del 28 dicembre 2010 con la quale, in attuazione di 
quanto previsto dall’art. 3, comma 4, della citata legge 
regionale 70/2009, si è provveduto, tra l’altro, a:

- approvare i criteri per la concessione dei contributi 
previsti;

- prenotare, a favore dei comuni capofila di Firenze, 
Prato, Pisa e Siena, le risorse per la prima attuazione 
della legge regionale 70/2009;

Richiamato inoltre il decreto dirigenziale n. 6250 del 
22 dicembre 2011 con il quale, in attuazione di quanto 
disposto dalla deliberazione citata n. 1169/2010, si è 
provveduto a:

- approvare lo schema di convenzione tra la Regione 
Toscana e i comuni di Firenze, Prato, Pisa e Siena, in 
qualità di comuni capofila dei relativi centri di adozione 
di area vasta, per l’attuazione delle procedure necessarie 
alla gestione del fondo finalizzato di cui alla legge regio-
nale 70/2009;

- impegnare, a favore dei sopra citati Enti, le risorse 
necessarie alla prima attuazione della legge regionale 
70/2009;

- stabilire che la liquidazione delle somme sopra indi-
cate avvenga a seguito dell’approvazione da parte della 
Regione Toscana delle graduatorie annuali delle coppie 
aventi diritto all’erogazione dei contributi;

Ritenuto di avviare, in attuazione della legge regio-
nale 70/2009 e di quanto stabilito dalla deliberazione 
della Giunta regionale n. 1169/2010, nonché dal decreto 
dirigenziale n. 6250/2011, la procedura per la prima 
attuazione della legge regionale di cui si tratta; 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’approva-
zione del “Bando per l’assegnazione di contributi in 
attuazione della legge regionale 70 del 19 novembre 
2009 (Interventi di sostegno alle coppie impegnate in 
adozioni internazionali)” - di cui all’allegato A), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto - e della relativa modulistica, contrassegnata rispet-
tivamente dagli allegati B), C) e D) che del pari formano 
parte integrante e sostanziale del Bando in questione, e 
quindi del presente atto;

DECRETA

1. di approvare il “Bando per l’assegnazione di 
contributi in attuazione della legge regionale 70 del 19 
novembre 2009 (Interventi di sostegno alle coppie impe-
gnate in adozioni internazionali)” - di cui all’allegato A), 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di approvare la modulistica allegata al Bando di 
cui al punto 1) - e come tale parte integrante e sostanzia-
le del presente atto - denominata allegato B “Domanda 



186 30.5.2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22
di contributo”, allegato C “Elenco documenti da allega-
re alla domanda di contributo ai fini della formazione 
della graduatoria di cui all’art. 4 lett. a)” ed allegato D 
“Elenco documenti da allegare alla domanda di con-
tributo ai fini della formazione della graduatoria di cui 
all’art. 4 lett. b)”.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T. ai sensi dell’art. 5 bis, comma 1 lett. b), della 

L.R. 23/2007 e successive modifiche e integrazioni e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale, ai sensi dell’art. 18 comma 2 della L.R. 
23/2007.

Il Dirigente
Giancarlo Galardi

SEGUONO ALLEGATI


